PARÆNESIS AD JUDICES.

I. Le juge ne doit jamais faire attendre la justice aux pauvres.

Quum te caesarum vocat ad fora turbida clangor¹,
Estque ministerii res peragenda tui,
Principio loca sancta libens adeunda require -,
Quæ Pete, dumque petis², fer pia vota Deo,
Et supplex exproscce tuos ut dirigat actus,
Nec sinat ulla geri ni placitura sibi.
Nam modus³ est cunctis servandus in actibus iste,
Quum res quælibet est incipienda tibi.

¹ « Causarum vocat ad fora turbida clangor. » Allusion au bruit que faisaient les plaideurs en se querellant.

² « Loca sancta adeunda require, » informe-toi du chemin qui conduit au lieu saint, à l'église.

³ « Quæ » a pour antécédent « loca sancta. » — « Dumque petis, » et en y allant.

⁴ « Modus, » manière d'agir.

Jus¹ regnumque Dei censemur quærere primum,
 Omnia ut hæc nobis adjiciantur ope. 10
 Marmore² si tali jacias fundamina prima,
 Firmius omne pium³ hinc bene surgit opus.
 O semel, ô quater, ô numeri sine lege beatum,
 Quod tibi, Christe, lapis⁴ inclyte, adhæret opus!

Mox de more fori celer appete claustra sonori⁵, 15
 Quo te fors spectat litigiosa cohors.
 Dum redis isque, sonet si verba precantia pauper,
 Qui se post dicat non tibi posse loqui,
 Quum populo stipatus eas, foribusve superbis, 20
 Plebe inhiante foris, ipse receptus eris,
 Te prope fidus eat justusque piusque minister,
 Quo duce, post tibimet pauper adesse queat.
 Cui dicas: «Hominem conspectibus addito nostris,
 Magna querelosis qui dabat orsa sonis.»
 Et residens ejus primum bene discute causam, 25
 Ordine post currant⁶ singula quæque suo.

Ad fora fors quæris veniendi tempus et horam?
 Accipe consilium, mane venite, meum.
 Perque diem totum non te labor iste gravabit,
 Hinc seges est major, quò mage quisquis arat. 20
 Qui⁷ legem ut caperet jejunia magna peregit,
 Fertur in hoc actu continuasse dies.
 Vidi ego censores ad juris munia tardos,
 Munera, nam fateor, ad capienda citos.

¹ « Jus, etc. » Evangile selon saint Luc, ch. xii, v. 31 : « Quærите primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis. »

² « Marmore, etc. » Jésus-Christ compare celui qui écoute ses paroles et qui les pratique à un homme qui pose les fondements de sa maison sur la pierre. Voyez, Evangile selon saint Luc, ch. vi, v. 47 et 48.

³ « Pium. » Point d'éllision. Voyez nos remarques à ce sujet, page 2, note 4. De plus l'h du mot

suisant est aspirée et joue presque le rôle d'une consonne.

⁴ « L. pīs. » finale allongée par la cé ure et par l'accent. Voyez, page 2, note 4.